1

平成 23 年 12 月 26 日

各 位

会 社 名 フ ィ ー ル ズ 株 式 会 社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 大屋 高志

 （ J A S D A Q  コード番号 2 7 6 7）
問 合 せ 先 執行役員 コーポレート

コミュニケーション室長
畑中 英昭

 （電話 03－5784－2111（代表））

株式会社ユニバーサルエンターテインメントとの共同事業に関するお知らせ

 当社は、平成 23 年 12 月 26 日開催の取締役会において、株式会社ユニバーサルエンターテインメント

（証券コード：6425）と様々なエンタテインメントの分野で共同事業を推進する旨の基本合意書の締結を

決議いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

1. 概要

1）当社は、株式会社ユニバーサルエンターテインメント（以下、「ユニバーサル」といいます。）との

間で、遊技機分野における市場環境の変化を見据え、ユニバーサルの 100％子会社である株式会社ミズ

ホを通じて共同事業を開始することに合意し、株式会社ミズホが実施する第三者割当増資（以下、「本

第三者割当増資」といいます。）を引き受け、同社の株式 198 株（持株比率 49.75％）を取得する予定

です。

2）両社は上記共同事業にとどまらず、両社が保有する様々な経営資源を活用し、広くエンタテインメン

トの分野で共同事業の可能性を模索していくことに合意いたしました。

2. 目的

ユニバーサルは、ブランドスローガンである“すべては「楽しい！」のために”を追求し、国内では

遊技機のリーディング・サプライヤとして、より多くのファンの皆様に楽しんでいただける商品やサー

ビスの提供に努める一方、海外では、ラスベガスやマカオにて世界最大級のハイエンド向けカジノリゾ

ートを展開するウィンリゾーツ社への投資や、フィリピンの新しいカジノリゾートプロジェクト「マニ

ラベイリゾーツ」を積極的に推進するなど、グローバルエンターテインメント企業として邁進していま

す。

当社は、企業理念である「すべての人に最高の余暇を」の実現に向け、パチンコ・パチスロをはじめ

とする幅広いエンタテインメント領域でIP（知的財産）の多元的利用を基幹とする戦略を推進していま

す。なかでも、中核事業であるパチンコ・パチスロ事業においては、コンテンツを活用したエンタテイ

ンメント性の高い遊技機の需要を予見し、従来から国内大手遊技機メーカー各社と業務提携を推進し、

ゲーム性・エンタテインメント性を備えた遊技機の企画・開発・販売に注力してきました。

このたびユニバーサル及び当社は、それぞれの事業活動において優位性を発揮する技術やノウハウ、

コンテンツなどの経営資源を活用し、広くエンタテインメントの分野で新しいビジネスチャンスの可能

性を模索することで合意し、今後様々な分野で共同事業を展開することで相乗効果のある成長と発展を

めざしてまいります。

また、遊技機分野においては、将来の遊技機市場を予見した最先端の技術革新と優良なIP（知的財産）

を基盤としたソフト面を融合させ、斬新な新しい付加価値をもった遊技機の創出をめざすことで合意し、

当社は本第三者割当増資を引き受けることにいたしました。今後、両社は新製品の企画・開発・販売に

向け相互に協力し、ファン人口を拡大し、業界の健全な成長と発展に貢献していく所存です。

 2

3. 株式会社ミズホの概要

 (1) 商 号  株式会社ミズホ

 (2) 主な事業内容  パチスロ・パチンコ機の製造

 (3) 設 立 年 月 日  平成 11 年 10 月

 (4) 本 店 所 在 地  東京都江東区有明三丁目 7 番 26 号 有明フロンティアビルＡ棟

 (5) 代 表 者  代表取締役社長 徳田 一

 (6) 資 本 金 の 額  10 百万円

 (7) 事業年度の末日  3 月 31 日

 (8)  発行済株式総数  200 株

 (9) 大株主及び持株比率   株式会社ユニバーサルエンターテインメント 100％

(10) 上場会社と当該会社との間の関係 資本関係、人的関係、取引関係、関連当事者への該当状況

については、該当事項はありません。

 (11) 業 績

   平成 21 年 3 月期 平成 22 年 3 月期 平成 23 年 3 月期

売 上 高 1,622 百万円 741 百万円 422 百万円

営 業 利 益 △118 百万円 22 百万円 △97 百万円

経 常 利 益 △108 百万円 24 百万円 △91 百万円

当期純利益 △101 百万円 74 百万円 △89 百万円

総 資 産 722 百万円 724 百万円 687 百万円

純 資 産 479 百万円 553 百万円 463 百万円

4. 株式会社ユニバーサルエンターテインメント（株式会ミズホの親会社）の概要

 (1) 商 号  株式会社ユニバーサルエンターテインメント

 (2) 主な事業内容  パチスロ機・パチンコ機・周辺機器の開発・製造・販売

            ハイエンド向けカジノリゾートへの投資及びカジノリゾートの展開

 (3) 設 立 年 月 日  昭和 48 年 6 月

 (4) 本 店 所 在 地  東京都江東区有明三丁目 7 番 26 号 有明フロンティアビルＡ棟

 (5) 代 表 者  代表取締役社長 富士本 淳

 (6) 資 本 金 の 額  98 百万円

 (7) 事業年度の末日  3 月 31 日

 (8)  発行済株式総数  80,195,000 株

 (9) 大株主及び持株比率   岡田ホールディングス合同会社  67.90％

      GOLDMAN, SACHS & CO. REG   9.66％

(10) 上場会社と当該会社との間の関係 資本関係、人的関係、取引関係、関連当事者への該当状況

については、該当事項はありません。

 (11) 業 績（連結）

   平成 21 年 3 月期 平成 22 年 3 月期 平成 23 年 3 月期

売 上 高 19,993 百万円 39,526 百万円 45,019 百万円

営 業 利 益 △11,605 百万円 5,343 百万円 5,264 百万円

経 常 利 益 △13,224 百万円 1,151 百万円 6,643 百万円

当期純利益 △14,808 百万円 18,626 百万円 4,468 百万円

総 資 産 145,761 百万円 144,616 百万円 139,946 百万円

純 資 産 112,838 百万円 127,314 百万円 120,922 百万円

 3

5. 本第三者割当増資の概要

 (1) 発 行 株 式 数     普通株式 198 株（予定）

 (2)  払込価格及び払込総額  総額約 10 億円（予定） 詳細は別途、決定する予定です。

6. 取得株式数及び取得前後の所有株式の状況

 (1) 異動前の所有株式数     0 株（所有割合 0.0％）

 (2) 取 得 株 式 数     198 株（予定）

 (3) 異 動 後 の 所 有株 式 数     198 株（所有割合 49.75％）（予定）

7. 日程等

平成 23 年 12 月 26 日     本件に係る当社取締役会決議

 平成 24 年 1 月 上旬        本第三者割当増資に係る払込期日（予定）

8. 業績への影響及び今後の見通し

当社及び当社グループの当期業績への影響につきましては軽微であり、今後の見通しにつきましては、

別途、判明次第お知らせいたします。

以 上

◆本件に関するご連絡先◆

フィールズ株式会社 コーポレートコミュニケーション室
〒150-0044 東京都渋谷区円山町 3 番 6 号 Ｅ・スペースタワー
電話番号：03－5784－2109   FAX 番号：03－5784－2119